岐阜県政記者クラブ加盟社各位

株式会社大垣共立銀行からのカーボン・クレジットの寄附

及び知事感謝状の贈呈について

このたび、株式会社大垣共立銀行から、岐阜県の県有施設から排出される温室効果ガスの削

減を支援するため、カーボン・クレジットを寄附いただきます。

同社からの寄附に対し感謝の意を表すため、下記のとおり感謝状を贈呈します。

なお、カーボン・クレジットの寄附は今回が初めてとなります。

記

１ 日 時 令和７年１２月１日（月）１３:３０～１３:５０

２ 場 所  県庁２０階 会議室２００１

３ 寄 附 者 株式会社大垣共立銀行 常務執行役員 後藤
ご と う

 勝利
かつとし

 氏

【概 要】「ＯＫＢ地域応援型私募債 拍手
はくしゅ

喝債
かっさい

～カーボンオフセ

ット型～」の引受額に応じた金額相当のカーボンクレジ

ットを購入し、ＯＫＢが指定する地方公共団体（岐阜県

等）に寄附するもの

https://www.okb.co.jp/company/fund/hakusyukassai_c

arbon-offset.html

【寄附の内容】Ｊ―クレジット（森林吸収由来）６７トン－ＣＯ₂

（５８９，６００円相当）

【県の寄附の使途】令和７年度の県有施設における温室効果ガス排出量の一

部をカーボン・オフセットする予定

４ 感謝状贈呈者 環境エネルギー生活部長 平野 昌彦

令和７年１１月２６日（水） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

省エネ・再エネ

社会推進課

温暖化・気候

変動対策係
宮田

内線 2946

直通 058-272-8405

FAX 058-272-8407 清流ミナモ

【参考】
〇カーボン・クレジット
企業が森林の保護や植林、省エネルギー機器導入などを行うことで生まれたＣＯ₂などの温
室効果ガスの削減効果（削減量、吸収量）をクレジット（排出権）として発行し、他の企
業などとの間で取引できるようにする仕組み。

〇カーボン・オフセット
自らの日常生活や企業活動等による温室効果ガス排出量のうち、削減が困難な量の全部ま
たは一部を、ほかの場所で実現した温室効果ガスの排出削減や森林の吸収量で埋め合わせ
ること。